
OGGETTO: Servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento rifiuti solidi urbani: approvazione 
del Piano Economico Finanziario relativo ai 
costi a consuntivo per l’anno 2022. 
 
Deliberazione n. 56 d.d. 06.04.2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ricordato che il modello tariffario dei 
rifiuti provinciale risulta superato e che la 
Legge di bilancio 2018 n. 205/2017 all’articolo 
528 e seguenti ha affidato all’Autorità di 
Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente 
(ARERA) il compito di regolare il settore dei 
rifiuti, aggiungendolo all’energia elettrica, al 
gas e all’acqua, con riguardo al miglioramento 
del servizio agli utenti, all’omogeneità tra le 
aree del Paese, alla valutazione dei rapporti 
costo-qualità e all’adeguamento 
infrastrutturale. 

 
Richiamata la deliberazione del 

31/10/2019 n. 443/2019/R/rif “Definizione dei 
criteri di riconoscimento dei costi efficienti di 
esercizio e di investimento del servizio 
integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021” e 
del 21/10/2019 n. 414/2019/I/rif “Memoria 
dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente in merito alla definizione del nuovo 
metodo tariffario del servizio integrato dei 
rifiuti”; 

 
Richiamato l’MTR ovvero il Metodo 

Tariffario Servizio integrato di Gestione dei 
Rifiuti 2018-2021 di cui alla deliberazione n. 
443/2019 dd. 31.10.2019. 

Richiamata la delibera del 3 agosto 
2021 n. 363/2021/R/rif di approvazione del 
metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo 
periodo regolatorio 2022-2025 e la 
determinazione del 4 novembre 2021 n. 
2/DRIF/2021 di approvazione degli schemi 
tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e 
delle modalità operative per la relativa 
trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti 
su aspetti applicativi della disciplina tariffaria 
del servizio integrato dei rifiuti. 

 
Ravvisata ora la necessità di 

quantificare ed approvare il Piano Finanziario 
a consuntivo dei costi sostenuti per il Servizio 
di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi 
urbani relativi all’anno 2022; 

 
Vista la documentazione trasmessa a 

riparto dal Comun General de Fascia, Ente 
Gestore del Servizio rifiuti, per conto dei 6 
Comuni della Val di Fassa; 

SE TRATA: Servije de regoeta, trasport e 
desgorta del refudam de cèsa: aproazion del 
Pian Economich Finanzièl che revèrda i cosć 
a consuntif per l’an 2022.  
 
Deliberazione n. 56 d.d. 06.04.2023 
 

LA JONTA DE COMUN 
 

Recordà che model de la tarifes de la 
Provinzia l’é encomai veie e che la Lege de 
bilanz 2018 n. 205/2017 te l’articol 528 e te chi 
dò la ge à dat sù a l’Autorità de Regolazion 
per l’Energia Rees e Ambient (ARERA) 
l’enciaria de endrezèr l setor del refudam, ge l 
jontan ite te la lum, tel gas e te l’èga con chela 
de miroèr l servije ai utenc, de aer na 
pervalivanza anter i raions del Paìsc, de 
valutèr i raporc cost-calità e de aer n 
adatament infrasruturèl.  
 
 

Recordà la deliberazion dai 
31/10/2019 n. 443/2019/R/rif. “Definizion di 
criteries de recognosciment di cosć efizienc 
de ejercizie e de investiment del servije 
integrà del refudam, per l trat de temp 2018-
2021” e dai 21/10/2019 n. 414/2019/l/rif. 
“Document de l’Autorità de Regolazion per 
l’Energia Rees e Ambient en cont de la 
definizion del nef sistem de la tarifes del 
servije integrà del refudam”; 

 
Recordà l STR che fossa l Sistem 

Tarifarie Servije integrà de gestion di 
refudames 2018 – 2021 aldò de la 
deliberazion n. 443/2019 dai 31.10.2019. 

Recordà la deliberazion dai 3 de aost 
del 2021 n. 363/2021/R/rif de aproazion del 
sistem tarifarie del refudam (STR-2) per l 
secont trat de temp regolatorie 2022/2025 e la 
determinazion dai 4 de november del 2021 n. 
2/DRIF/2021 che aproa i modie di schemes di 
ac che met adum la proponeta de la tarifes e 
la modalitèdes operatives per la trasmiscion a 
l’Autorità, estra che deschiarimenc su aspec 
per meter en doura la tarifes del servije integrà 
del refudam. 

 
Vedù ades l besegn de cantifichèr e 

aproèr l Pian Finanzièl a consuntif di cosć abui 
dal Servije de regoeta, trasport e desgorta del 
refudam de cèsa che revèrda l’an 2022; 
 

 
Vedù la documentazion manèda ite al 

partiment del Comun general de Fascia, Ent 
Gestor del Servije refudam, a inom di 6 
Comuns de Fascia; 



Presa visione del Piano Finanziario 
predisposto dall’Ufficio ragioneria in 
collaborazione con l’Ufficio del Comun 
General de Fascia e con gli uffici della 
Gestione Associata Entrate, sulla base dei 
costi del servizio a consuntivo per l’anno 2022 
“Allegato A”; 

 
Dato atto e ricordato che il citato 

“Allegato A” determina la quantificazione 
in toto ed a consuntivo dei costi del ciclo 
dei rifiuti affrontati nel corso dell’anno 
2022; 

 
Visto il Bilancio di Previsione 2023-

2025 ed il DUP 2023-2025, approvati con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 
22.03.2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 
Visto il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023-2025, in sigla PIAO 
approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 42 d.d. 29.03.2023 dichiarata 
immediatamente eseguibile. 

 
Richiamato il “Codice degli enti locali 

della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige” 
approvato con legge regionale del 3 maggio 
2018, n. 2; 

Visti gli allegati pareri di regolarità 
tecnico-amministrativa e contabile espressi 
sulla proposta di deliberazione ai sensi 
dell’art. 185 del C.E.L. approvato con legge 
regionale del 03.05.2018, n. 2; 

 
Accertata la propria competenza 

nell’adozione del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 53 “Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige” 
approvato con legge regionale del 3 maggio 
2018, n. 2; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in 
modo palese, 

DELIBERA 
 

 
1. Di approvare, per quanto esposto in 

premessa, il Piano finanziario a consuntivo 
2022 "Allegato A", relativo ai costi sostenuti 
in toto nell’anno 2022 per il Servizio di 
raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti 
solidi urbani, predisposto dall'Ufficio 
ragioneria in collaborazione con l'Ufficio del 
Comun General de Fascia e con gli uffici 
della Gestione Associata Entrate per le 
parti di rispettiva competenza; 
 

Tout vijion del Pian Finanzièl enjignà 
da l’Ofize di conc, en colaborazion co l’Ofize 
del Comun general de Fascia e coi ofizies de 
la Gestion Sozièda Entrèdes, aldò di cosć del 
servije a consuntif per l’an 2022, “Enjonta A”;  

 
 
 

 Dat at e recordà che la “Enjonta A” la 
determinea la cantificazion en dut e a 
consuntif di cosć per l refudam abui te l’an 
2022; 
 

 
Vedù l bilanz de previjion 2023-2025 e 

l DUP 2023-2025, aproé con deliberazion del 
Consei de Comun n. 3 dai 22.03.2023, en 
doura aldò de la lege; 

 
Vedà l Pian Integrà de Atività e 

Organisazion 2023-2025, en curt PIAO aproà 
con deliberazion de la Jonta de Comun n. 42 
dai 29.03.2023 declarèda en doura sobito. 

 
 
Recodrà l “Codesc di enc locai de la 

Region Autonoma Trentin Sudtirol” aporà con 
lege regionèla dai 3 de mé del 2018, n. 2; 

 
Vedù i pareres chiò enjonté en cont de 

la regolarità tecnich aministrativa e contabola 
dac jù su la proponeta de deliberazion aldò de 
l’art. 185 del C.E.L. aporà con lege regionèla 
dai 03.05.2018 n. 2;  

 
Zertà sia competenza per tor sù chest 

provediment aldò de l’art. 53 “Codesc di enc 
locai de la Region autonoma Trentin Sudtirol” 
aporà con lege regionèla dai 3 de mé del 
2018, n. 2;  

 
Con duta la stimes a una e a favor 

palesèdes, 
DELIBEREA 

 
 
1. De aproèr, per la rejons scrites dantfora, 

l Pian finanzièl a consuntif 2020 “Enjonta 
A” che revèrda i cosć abui en dut te l’an 
2022 per l Servije de regoeta, trasport e 
desgorta del refudam de cèsa, metù jù da 
l’Ofize di conc en colaborazion co l’Ofize 
del Comun general de Fascia e coi ofizies 
de la Gestion Sozièda Entrèdes ogni un 
per la so pert; 

 
 
 



2. Di dare atto, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 
30.11.1992, n. 23, che avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

 
a) Opposizione alla Giunta comunale entro il 

periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
183 c.5 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2; 

b) Ricorso al Tribunale amministrativo 
regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi 
dell'articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 
104; 

c) Ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 
1971, n. 1199. 

2. De dèr at che, aldò de l’art. 4 de la L.P. 
dai 30.11.1992, n. 23 contra chesta 
deliberazion se pel portèr dant chisc 
recorsc: 

a) Oposizion a la Jonta de Comun dant che 
sie fora l temp de sia publicazion aldò de 
l’articol 183, coma 5, del Codesc di Enc 
Locai del la Region autonoma Trentin 
Sudtirol aproà co la L.R. dai 3.05.2018 n. 
2; 

b) Recors al Tribunèl aministratif regionèl de 
Trent dant che sie fora 60 dis aldò de l’art. 
29 del D.Lgs. dai 2.07.2010, n. 104; 
 

c) Recors straordenèr al President de la 
Republica dant che sie fora 120 dis aldò 
de l’artìcol 8 del D.P.R. dai 24 de 
november del n. 1199. 

Trib/AZ 


